È dunque affidato ancora una volta alle prose allegate ai testi (in questo caso, agli argomenti introduttivi a ogni bucolica) il compito d'indirizzare il lettore verso la corretta interpretazione delle egloghe, correggendo così l'opinione di chi, avendole lette nelle precedenti e diffuse redazioni, potesse averne ottenuto un'interpretazione sbagliata.

---

<sup>52</sup> Luca della Robbia (1474-1519), collaborava con la tipografia dei Giunti, per la quale curava principalmente le edizioni dei classici. Vicino agli ambienti savonaroliani, dedicò a Girolamo Benivieni la stampa da lui preparata delle *Tuscolanae* di Cicerone, apparse nel 1508.

<sup>53</sup> *Opere di Hieronymo Benivieni...* cc. 68v-69r.

Gli argomenti non si limitano perciò a illustrare il tema generale di ogni egloga, ma si preoccupano di fornire una lettura allegorica dei temi trattati, che coniughi i tradizionali luoghi della poesia dei pastori con le nuove esigenze spirituali del poeta.

Basti uno stralcio del commento a *Nemesi* come esempio:

Espone in principio questa quarta egloga figuratamente, et describe el tranquilissimo et da ogni parte quieto stato della nostra città, gli anni della christiana salute mille quatrocento settanta otto, et di poi la essecrabile et a tanta tranquillità male conseguita procella insieme con la immatura morte di Iuliano de medici.[...] Et chiamo essa egloga Nemesi, da quella potestà, la quale essendo, come fabulosamente fingono e poeti, patrona et faultrice dell'odio et dell'invidia, il che significa el suo nome è proposta a simili odiose commutationi di cose liete et gioconde in triste et lagrimabile. Allegoricamente per el Tauro sottomettente el collo al giogo et trahente Apollo dalle onde false sopra l'orizzonte verso il mezzodì, s'intende el libero arbitrio dell'huomo sottentrante al giogo di Christo, et elevante in virtù di quello l'anima per cognitione et amore da el turbido quasi mare delli appetiti sensitivi sopra lo orizzonte, che è termino fra el dì e la notte, cioè la ignorantia et la scientia, et conducente là, verso mezzodì, cioè verso essa luce della divina gratia et dello amore del suo sposo [...] Basti così in universo intendere che per Borea vento impetuoso et di natura freddo et secco si significano le tentationi del Mondo, della carne et di Sathana, le quali quando sono ricevute rafreddono l'anima dal timore et dallo amore di Dio, et la rendono arida et seccandogli spirito et d'ogni devotione. Per lo impeto della turbida et atra procella et per li strabocchevoli fiumi s'intendono e violenti moti del senso. Per la oscurità della notte, le tenebre della ignorantia et la cecità dello intelletto; per le Nymphes, per e pastori et per le greggi lacere et abbattute, ogni buona cogitatione, opera et effetto. Per Giove irato et fulminante, il rimorso della coscienza. Per la ruina de la eccelsa pianta nell'alta selva, el cadimento et lo assenso del libero arbitrio nell'anima inculta et infruttuosa...<sup>54</sup>